Дело №

УИД: 61RS0№-92 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

2 июня 2025 года г. Азов Ростовской области

Азовский городской суд Ростовской области 

в составе: судьи Нестеренко И.П., 

при секретаре Кудря И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1322/2025 по исковому заявлению ФИО1 к администрации Кагальницкого сельского поселения, третьи лица: администрация 

<

адрес>, Управление Росреестра по РО об установлении факта принятия наследства, признании имущества наследственным и признания права собственности на наследственное имущество

УСТАНОВИЛ:

ФИО1(далее истец) обратилась в Азовский городской суд РО с иском к администрации Кагальницкого сельского поселения(далее ответчик), третьи лица: администрация 

<

адрес>, Управление Росреестра по РО об установлении факта принятия наследства, признании имущества наследственным и признания права собственности на наследственное имущество.

Истец в обоснование своих требований указала, что : ДД.ММ.ГГГГ умерла её бабушка( по линии отца) - ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). После её смерти осталось наследственное имущество состоящее из : Здания, (наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, - расположенный по адресу: 

<

адрес>) и земельного участка площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ).

Данный жилой дом принадлежал ФИО2 на основании договора купли-продажи, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ и.о. секретаря Кагальницкого сельского Совета народных депутатов 

<

адрес>- ФИО13., зарегистрированного в реестре за номером 151.

Принадлежность вышеуказанного жилого дома ФИО2 на момент её смерти подтверждается Справкой Администрации Кагальницкого сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ не оставив завещания на принадлежащее ей имущество.

Наследниками после умершей ФИО2 являлись её дети:

сын ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ),

сын ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ),

дочь ФИО16 (урождённая- ФИО11) Любовь ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГг).

На указанный жилой дом после смерти своей матери ни один из детей через нотариуса своих наследственных прав не оформил, однако сын -ФИО4 проживал на момент смерти матери в этом спорном доме, и принял наследство фактически, так как проживал в нём вплоть до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Остальные наследники с умершей на момент её смерти не проживали, прописаны в доме не были, на наследство не претендовали и своих прав на данный дом у нотариуса не заявляли. 

В связи с тем, что отец истца пережил своего брата, похоронил его и принял фактически долю причитающегося брату наследства после смерти матери, то таким образом отец фактически принял наследство после смерти брата- ФИО3 умершего ДД.ММ.ГГГГг на 1/3 долю. Факт принятия наследства ФИО4 после смерти своего брата ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается:

- свидетельством о наследстве выданное нотариусом( о том что уже на часть он вступил после смерти матери)

-фактическим проживанием ФИО4 в спорном доме,

-содержанием жилого дома после смерти своего брата.

Таким образом отец истца и после смерти брата- ФИО3 принял причитающуюся брату долю в размере 1/3 недвижимого имущества, поскольку проживал во всем доме, платил за него, представляясь законным собственником жилого помещения. Тетка на данное имущество ФИО3 не претендовала.

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Его наследниками являются : дочь- ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и супруга ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГ). Обе наследницы обратились за оформлением своих наследственных прав после смерти ФИО4 к нотариусу 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО10 Ею было открыто наследственное дело №. Нотариусом ФИО10 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № в реестре 2-18552, согласно которому обеими наследницами в равных долях унаследован денежный вклад принадлежавший умершему ФИО4. В дальнейшем нотариусом ФИО10 было выдано ещё одно Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № в реестре №, согласно которому истица ФИО1 приобрела по праву наследования после смерти своего отца ФИО4 право собственности на 1/6 долю на спорный жилой дом с кадастровым номером №. Нотариус указал при этом, что ФИО4 был -наследником по закону только 1/3 доли после смерти своей матери ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГ), принявшим наследство, но не оформивший своих наследственных прав. 

Согласно п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Истец считает, что как наследница своего отца со своей матерью ФИО5 они вступили в наследство после смерти ФИО4 на денежный вклад по 1/2 доле, часть дома, то и на все остальное имущество мы имеем право(т.е. мы должны унаследовать и спорный жилой дом). Однако ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ умерла, не успев оформить своих наследственных прав на спорный жилой дом в части 1/6 в Управлении Росреестра по РО.

После смерти ФИО5 открыто наследственное дело № нотариусом 

<

адрес> ФИО6. Однако поскольку доля дома за матерью оформлена не была, нотариус истцу не смогла выдать свидетельство, в связи с чем, рекомендовала разрешить спор во внесудебном порядке.

Истец проживая в данном доме приняла наследство, как после смерти своего отца ( принявшего и долю своего брата) и после смерти сестры отца(умершей ДД.ММ.ГГГГ), поскольку никаких иных наследников на данное имущество нет, истец пользуясь всем домом и как должный собственник, содержу спорное имущество в надлежащем виде, несет за него расходы. Под арестом или обременением данное имущество не находится. Всех родственников хоронила истец, завещания ни бабушка, ни тетя и дядя не составляли, что говорит об отсутствии иных лиц заинтересованных в получении данного имущества. Считая себя принявшей наследство после смерти матери ( в 1/6 доле), после смерти отца( 1/6 доля оформленная у нотариуса +2/6 после смерти брата) и после смерти тетки(в размере 2/6), истец просила признать за ней право собственности на оставшиеся доли недвижимого имущества. Таким образом, истец фактически является собственником целого жилого дома, в котором проживает и обслуживает его( ремонтирует, поддерживает землю и дом в надлежащем виде), оплачивает за недвижимое имущество налоги и коммунальные платежи.

Получив документы о земле, истец узнала о том, что её отец- ФИО4 согласно выписке похозяйственной книге являлся собственником земельного участка с ДД.ММ.ГГГГг, после смерти его матери- ФИО2 (умершей ДД.ММ.ГГГГг). Однако оформить свои права в Управлении Росреестра отец истца не успел, но фактически принял наследство как жилой дом, так и земельный участок. Проживая там, он обрабатывал землю, платил налоги, представлялся законным добросовестным собственником данного недвижимого имущества.

В ходе рассмотрения дела, истец неоднократно уточняла требования, окончательно просив:

1. Признать наследственным имуществом ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ), 1/3 долю здания - жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

2. Установить факт принятия наследства ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершим ДД.ММ.ГГГГ) после смерти своего брата - ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ), на 1/3 долю (или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

3. Установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти отца ФИО4 ( фактически принявшего наследство после смерти брата- ФИО3) на 1/3 долю ( или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

4. Признать за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п № г. ) право собственности на 1/3 долю (или 2/6) в жилом доме с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования по закону после смерти своего отца ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ).

5. Признать наследственным имуществом ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ) 1/6 долю жилого дома с кадастровым номером № общей площадью 55 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

6. Признать за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п № г. ) право собственности на 1/6 долю в жилом доме с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования по закону после смерти своей матери -ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ).

7. Признать наследственным имуществом ФИО17 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг) 1/3 (или 2/6) долю здания - жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

8. Установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти тетки по линии отца- ФИО18 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг) на 1/3 долю (или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

9. Признать право собственности за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п № г. ) на 1/3 долю ( или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления после смерти тетки по линии отца- ФИО19 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг).

10. Признать наследственным имуществом ФИО4 после смерти матери- ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГг) - земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ), 

11. Признать ФИО4 принявшим наследство после смерти матери- ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГг) на земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ), 

12. Признать за истцом право собственности на земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ), в порядке наследования после смерти отца- ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ).

Истец в суд не прибыла, письменно просив слушать дело в ее отсутствие, приобщив документы об оплатах.

Ответчик –представитель администрации Кагальницкого сельского поселения в суд не прибыл, но был извещен надлежащим образом, возражений по заявленным требованиям не представил.

Третьи лица- в суд не прибыли, но извещались надлежащим образом.

В силу ст.167 ГПК РФ суд начал рассмотрение дела в отсутствие сторон и третьих лиц, принимая во внимание краткие сроки для рассмотрения гражданских дел и принятые судом меры для надлежащего извещения всех участников процесса.

Суд, изучив материалы дела, находит уточненные требования истца обоснованными и подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям:

В силу ст. 218 ч. 2 ГК РФ - …в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Нормой ст. 1111 ГК РФ определено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Из нормы ст. 1113 ГК РФ следует, что наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Согласно норме ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Пункт 1 ст. 1154 ГК РФ указывает, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из положений ст. 1112 ГК РФ следует, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

По смыслу указанной статьи в состав наследства входит только то, не связанное с личностью наследодателя имущество, которое принадлежало наследодателю на день открытия наследства, т.е. наследодатель должен обладать соответствующими имущественными правами и обязанностями при жизни. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу с абз. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Пока не доказано иное, признается что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истца по линии отца - ФИО2 ( ДД.ММ.ГГГГ года рождения). После её смерти осталось наследственное имущество состоящее из : Здания, наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, - расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Данный жилой дом принадлежал ФИО2 на основании договора купли-продажи, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 и.о. секретаря Кагальницкого сельского Совета народных депутатов 

<

адрес>, зарегистрированного в реестре за номером 151.

Принадлежность вышеуказанного жилого дома ФИО2 на момент её смерти подтверждается Справкой Администрации Кагальницкого сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности никем не оспорено и не отменено, т.е. действует до настоящего времени.

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ не оставив завещания на принадлежащее ей имущество.

Наследниками после умершей ФИО2 являлись её дети:

сын ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ),

сын ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерший ДД.ММ.ГГГГ),

дочь ФИО20 (урождённая- ФИО11) Любовь ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГг).

На указанный жилой дом после смерти своей матери ни один из детей через нотариуса своих наследственных прав не оформил, однако сын -ФИО4 проживал на момент смерти матери в этом спорном доме, и принял наследство фактически, так как проживал в нём вплоть до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ (в течение шести месяцев со дня открытия наследства). При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом, в соответствии со ст. 264 ГПК РФ может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Из материалов дела следует, что остальные наследники с умершей на момент её смерти не проживали, прописаны в доме не были, на наследство не претендовали и своих прав на данный дом у нотариуса не заявляли. Нотариус оформила за ФИО4 право собственности на 1/3 долю спорного жилого помещения. Данное обстоятельство никем не оспаривалось.

В связи с тем, что отец истца пережил своего брата, похоронил его и принял фактически долю причитающегося брату наследства после смерти матери, то суд находит обоснованным довод истца о том, что её отец фактически принял наследство после смерти брата- ФИО3 (умершего ДД.ММ.ГГГГг) на 1/3 долю жилого дома. Факт принятия наследства ФИО4 после смерти своего брата ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается:

- свидетельством о наследстве выданное нотариусом( о том что уже на часть он вступил после смерти матери)

-фактическим проживанием ФИО4 в спорном доме,

-содержанием жилого дома после смерти своего брата. Платежные документы приобщены в материалы дела.

Таким образом отец истца и после смерти брата- ФИО3 принял причитающуюся брату долю в размере 1/3 недвижимого имущества, поскольку проживал во всем доме, платил за него, представляясь законным собственником жилого помещения. Тетка на данное имущество ФИО3 не претендовала.

Из материалов дела следует, что ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. Его наследниками являются : дочь - ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и супруга - ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершая ДД.ММ.ГГГГ). Обе наследницы обратились за оформлением своих наследственных прав после смерти ФИО4 к нотариусу 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО10 Ею было открыто наследственное дело №. Нотариусом ФИО10 было выдано Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № в реестре 2-18552, согласно которому обеими наследницами в равных долях унаследован денежный вклад принадлежавший умершему ФИО4. 

В дальнейшем нотариусом ФИО10 было выдано ещё одно Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ № в реестре №, согласно которому истица ФИО1 приобрела по праву наследования после смерти своего отца ФИО4 право собственности на 1/6 долю на спорный жилой дом с кадастровым номером №. Нотариус указал при этом, что ФИО4 был -наследником по закону только 1/3 доли после смерти своей матери ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГ), принявшим наследство, но не оформивший своих наследственных прав. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним.

Вместе с тем, суд полагает, что отсутствие предусмотренной статьей 131 ГК РФ обязательной регистрации прав на недвижимое имущество ограничивает возможность распоряжения этим имуществом, но никак не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности лицу, получившему его на законном основании.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Из нормы ст. 1152 ГК РФ следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления о принятии наследства либо совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ч. 2 ст. 1153 ГК РФ- признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическим принятии наследства, в частности если наследник: 

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним.

Суд принимает во внимание, что установление факта принятия наследства имеет для истца юридическое значение, поскольку позволит ей реализовать права наследника : как по закону, так и по праву представления на недвижимое имущество, которое она не сможет легализовать в ином порядке.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит заявленные требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку в силу ст. 56 ГПК РФ истец доказала те обстоятельства, на которые ссылался в обоснование своих требований. Так она фактически приняла наследство как после смерти матери, отца, так и его брата и тетки, поскольку проживает в доме, пользуется им и участком по назначению, оплачивает коммунальные и налоги. Платежные документы за разные года приобщены в материалы дела и никем не оспорены и не опровергнуты.

При этом ответчик и третьи лица не возражали против удовлетворения иска.

Удовлетворяя требования иска суд также учитывает, что спорное имущество не находится под ограничением либо каким-либо обременением и на него также не претендуют как ответчик, так и иные лица. 

Истец фактически становится собственником целого жилого дома(так как приняла 1/6 после смерти отца и зарегистрировала её в Управлении Росреетра по РО + приняла 1/6(после смерти матери) ; приняла 1/3 долю жилого дома после смерти тетки и приняла 1/3 долю после смерти отца( которую ФИО4 принял после смерти своего брата- ФИО3). Также ФИО1 становится собственником земельного участка площадью 1100кв.м., расположенного 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ), в порядке наследования после смерти отца- ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ). Так спорный земельный участок согласно справке сельского поселения ФИО4 принял после матери, но зарегистрировал его только в сельской администрации, в связи с чем, для легализации прав наследодателя на спорный земельный участок, истец и обратилась в суд с требованиями по земле, желая получить его по праву наследования.

С учетом вышеизложенного, суд находит уточненные требования истца законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

. Признать наследственным имуществом ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ), 1/3 долю здания - жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия наследства ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершим ДД.ММ.ГГГГ) после смерти своего брата - ФИО3 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ), на 1/3 долю (или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти отца ФИО4 ( фактически принявшего наследство после смерти брата- ФИО3) на 1/3 долю ( или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт ДД.ММ.ГГГГ, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п № г. ) право собственности на 1/3 долю (или 2/6) в жилом доме с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования по закону после смерти своего отца ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ).

Признать наследственным имуществом ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ) 1/6 долю жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п №. ) право собственности на 1/6 долю в жилом доме с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования по закону после смерти своей матери -ФИО5 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ).

Признать наследственным имуществом ФИО21 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7, (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг) 1/3 (или 2/6) долю здания - жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти тетки по линии отца- ФИО22 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг) на 1/3 долю (или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать право собственности за ФИО1 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, паспорт № выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, к/п №, 344019 г. ) на 1/3 долю ( или 2/6) здания- наименование жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по праву представления после смерти тетки по линии отца- ФИО23 (урождённой- ФИО11) Любовь ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГг).

Признать наследственным имуществом ФИО4 после смерти матери- ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГг) - земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ). 

Признать ФИО4 принявшим наследство после смерти матери- ФИО2 ( умершей ДД.ММ.ГГГГг) на земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ).

Признать за истцом право собственности на земельный участок площадью 1100кв.м., расположенный 

<

адрес>, категория земли: земли населенных пунктов (ЛПХ), в порядке наследования после смерти отца- ФИО4 ( ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ).

Решение может быть обжаловано в Ростовский облсуд через Азовский горсуд, в течение месяца с момента вынесения мотивированного решения.

Судья И.П. Нестеренко

Мотивированное решение изготовлено 3 июня 2025г.